
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area 4 - Vigilanza e Servizi Governativi 

Comando di Polizia Locale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 137 del 29/12/2023 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 29/12/2023    al n. 1066 

 

 
 

 

OGGETTO:   ACQUISTO ETILOMETRO PRETEST MOD.DRAEGER 6000 TRAMITE 

ODA - IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z8E3E05B69 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

PREMESSO che si ritiene opportuno dotare il Comando di Polizia Locale di un nuovo etilometro 

pretest  da utilizzare durante i servizi di pattuglia con veicoli di servizio, al fine di prevenire gli 

incidenti stradali e quindi disincentivare il consumo di sostanze alcooliche, dato che quello in 

dotazione risulta non più funzionante e non riparabile; 

 

CONSIDERATO che per motivi logistici ed operativi è indispensabile per l’affidabilità e la 

celerità dei controlli dotarsi del  precursore; 

 

VISTO l’art. 1 del D.L.vo 36/2023 che testualmente recita “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti   perseguono   il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 

massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei   principi   

di   legalità', trasparenza e concorrenza”; 

 

ATTESO CHE: 

 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

della fornitura in oggetto; 

l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

 



Pag. 2 

VISTO che tramite indagine sul MEPA si è constatato che la società CI.TI.ESSE S.R.L. con 

sede in via G. Parini n. 3 in Rovellasca (CO) - P. IVA 00807520135 (unico rivenditore 

autorizzato in Italia di apparecchi Draeger) è in grado di fornire: 

- n. 1 etilometro pretest tipo DRAEGER mod. 6000 da utilizzare come precursore in quanto non 

omologato, che per le sue caratteristiche può essere utilizzato per le categorie per le quali vige il 

limite “alcool 0” (tutti i giovani sotto i 21 anni, i neopatentati, conducenti di servizio pubblico 

ecc.) + n. 3 bocchelli monouso 600; 

 

- per totale di € 610,00 oltre Iva al 22%, per un totale di € 744,20 IVA inclusa, che si ritiene 

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 

VISTA l’offerta, sopra specificata, presente sul MEPA della società CI.TI.ESSE 

s.r.l. che come si è detto garantisce l’effettuazione di controlli attraverso una strumentazione 

omologata e quindi in grado di fornire risultati ai fini sanzionatori e di una strumentazione capace di 

controllare anche il tasso alcolemico delle categorie per cui vige il limite “alcool 0”; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 

 

DATO ATTO 

che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00 euro; 

che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART CIG n. Z8E3E05B69, tramite il sistema SIMOG 

presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- Allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 

 l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche e ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo 

Gara; 

 (laddove ricorra la fattispecie) l’affidatario si impegna altresì a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo della provincia di Teramo della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore / subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 

contratto. 

Acquisita l'autocertificazione sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 94 del 

D.Lgs.vo 36/2023 e s.m.i; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere in merito; 

IL FUNZIONARIO 

VISTE le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 



Pag. 3 

VISTO l’art. 332 comma 5 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

DATO ATTO che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità 

di adempimento delle prestazioni non necessita  la cauzione definitiva; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO CHE: 

- con Deliberazione Giuntale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 

Attività e dell’Organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 denominata “Valore 

pubblico, performance e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

- che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 

l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 

trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 2022/2024 

approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “affidamenti 

diretti  € 5.000,00” con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la 

Classificazione ANAC, “Area 4 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI”, sono 

catalogati a rischio alto; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 

6-bis della legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del 

codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

2014; 

VISTO  : 

- che con Decreto sindacale n. 09/2023 Prot. n. 17394 del 01.08.2023 è stato rinnovato il 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29.05.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2023/2025; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29.05.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 114 del 

14/09/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione 

Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e 

connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano S.A.;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del Settore finanziario; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



Pag. 4 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs n. 36/2023, 

attraverso ODA sul MEPA, numero procedura 478206, id. ODA 7575293, della seguente fornitura, 

alla ditta “CI.TI.ESSE S.R.L. con sede in via G.  Parini n.  3 in Rovellasca (Co) - P. IVA 

00807520135: 

 

 n. 1 etilometro pretest di tipo DRAEGER mod. 6000 da utilizzare come precursore in quanto 

non omologato, che per le sue caratteristiche può essere utilizzato per le categorie per le 

quali vige il limite “alcool 0” (tutti i giovani sotto i 21 anni, i neopatentati, conducenti di 

servizio pubblico ecc.) + n. 3 bocchelli monouso, per una spesa di € 610,00 oltre Iva al 22%, 

per un totale di € 744,20 IVA inclusa; 

 

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 6 bis 

della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

 

IMPEGNARE la complessiva somma di € 744,20 IVA inclusa, sul capitolo 3280 BCE; 

 di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

 di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, previa verifica a lavori realizzati ed 

a presentazione di regolare fattura; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. ; 

 di diffondere   il  presente   atto   nel   suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e   

successivamente sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo. 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 29/12/2023 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 29/12/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  02/01/2024 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


